En el discurso pronunciado por Bastida en 19 de diciembre de 1605, está expuesto con exactitud notable el punto de vista suareciano. Las palabras textuales del discurso son como sigue:

“Primum vero nempe praevenientem, physica actione a Deo in nobis infundi, et nos per illam a Deo physice moveri, praeparari, disponi, et roborari tamquam per formam, quae in genere causae formalis nobis inhaerendo, et nos physice afficiendo, suo quasi pondere trahit. Haec tamen gratia, qua physice voluntas in actu primo praeparatur, inducit postea ad actum secundum, in genere causae moralis, nimirum alliciendo et invitando, non aliqua vi necessitando... Quoniam vero gratia Dei licet vera et realis entitas sit, et per veram physicam actionem infusa in voluntate, quam physice actuat, praeparat et disponit; quia tamen ad actum secundum voluntatem inducit modo proprio agentium moralium, quae per intellectum et voluntatem operantur, relinquendo nimirum in potestate voluntatis ut agat, nec eam alligando aut vim inferendo, ideo dicitur motio moralis in eodem sensu, quo S. Ambrosius appellavit Deum moralem Dominum: quia licet perfectissimum ens sit, cuius

voluntate, et cooperatione omnia fiunt, quamvis sit verus et realis Dominus omnium, nihilominus ita hoc dominio utitur, ut nec invitos alliget, nec efficiantibus reluctetur, nec rogantibus desit: Ambrosii verba sunt lib. 4. in Lucam cap. 4. *Moralis enim Dominus et qui docuerat exemplo suo Apostolos suos omnibus omnia fieri, nec volentes repudiat, nec invitos alligat, nec efficiantibus reluctatur nec rogantibus deest. Quod si Deus ipse potuit hac ratione moralis Dominus ab Ambrosio appellari, cur non poterit gratia ipsa moralis motio a nobis dici, quandoquidem nec volentibus deest, nec invitos alligat, nec efficiantibus reluctatur, sed semper ita nos ad agendum prae-movet, ut in nostra relinquat optione agere vel non agere?"* <sup>127</sup>.

Casi con las mismas palabras aunque más brevemente, expone la misma idea en la obra *De gratia* diciendo:

“Denique in lib. 4 in Lucae 4, § *Et repleti sunt*, de Judaeis efficiantibus Christum ait: *Nec mirum si perdidit salutem, qui eiecerunt e suis finibus salutare. Moralis enim Dominus...* Certe non video cur Ambrosius *moralem* Dominum vocaverit, nisi quia morali modo et liberis hominibus accommodato, homines vocavit, idemque sic homines invitat ut non *alliget ad unum, quod faceret praedeterminando*; ille enim modus moralis non esset. Recte ergo ad mentem Ambrosii dicere possumus Deum trahere homines per *moralem gratiam* quoad modum praeviae inductionis cooperando physice cum illis si ipsi velint; nam haec physica efficientia etiam ad *moralem effectum* necessaria est” <sup>128</sup>.